
1 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI SOCIO SANITARI 

 “GALVANI - IODI” 
Sede: Reggio Emilia Via della  Canalina, 21 – Cap. 42123 – Tel. 0522/325711- 0522/551019 Fax 0522 294233 

Sito Internet: www.galvaniiodi.it  – E mail: RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT   - Codice Fiscale: 91168510351 

 

 

CUP:C84D22003780006                          

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di progetto - PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica  Codice : M4C1I1.4-2022-981-P-15750- CUP:C84D22003780006 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA  la Legge15 marzo1997 n. 59,concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”; 

VISTO  il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione 

dei divari territoriali; 

VISTA   la Nota MPI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA La Nota MPI Prot. 109799 del 30/12/2022 – Istruzioni Operative - PNRR – Missione  4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO  il proprio progetto dal titolo “Studenti Fuori Classe” -  Codice : M4C1I1.4-2022-981-P-15750 

presentato per l’accesso ai fondi di cui sopra; 

VISTO Il proprio Avviso pubblicato con Prot. 2215 in data 10/02/2023 per la selezione , mediante procedura 

comparativa, tra il personale interno di Figure Esperte al fine di costituire il TEAM OPERATIVO per 

l’attuazione della Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”- PNRR 

http://www.galvaniiodi.it/
mailto:RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT




2 

 

VISTA il proprio  Avviso Prot. 2949 del 20/02/2023 con il quale è stata pubblicata la Graduatoria degli 

aspiranti ammessi alla procedura di selezione indetta con Provvedimento 2215 del 10/02/2023 sopra 

richiamato, finalizzata alla costituzione del TEAM operativo per l’attuazione della linea di 

investimento 1.4 del PNRR – Intervento Straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali e 

alla Lotta contro la Dispersione Scolastica Valida per gli – AA.SS. 2022/2023 – 2023/2024- 2024/2025 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività da parte del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma con  Prot. 50564 del 

18/03/2023; 

VISTO il proprio Decreto Prot. 7213 del 18/04/2023 con il quale è stata disposta l’assunzione a Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 del finanziamento assegnato pari a € 264.961,24  per la 

realizzazione del Progetto dal titolo “Studenti fuori Classe” - PNRR  Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  Codice : M4C1I1.4-

2022-981-P-15750- CUP:C84D22003780006; 

VISTA La Circolare n. 4 del MEF Prot. 8432 del 18/01/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative 
 

 

         DISPONE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Art. 2 

Il Team per la realizzazione del progetto -  PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica  Codice : M4C1I1.4-2022-981-P-15750- CUP:C84D22003780006 – risulta così 

costituito: 

Ruolo   Funzione 

Dirigente Scolastico NARDIELLO NUNZIA Coordinamento del Progetto 

D.S.G.A PAROLA ROSANNA Coordinamento tecnico e supporto giuridico al Team 

Docente IANETT LUCIA Docente Commissione N.I.V 

Docente PRANDI ANTONELLA Docente Commissione N.I.V 

Docente BORSALINO MARIA GIOVANNA Docente Commissione N.I.V 

Docente BATTILANI CECILIA Ambito indirizzo Ottico 

Docente ACERBI MARIALISA Ambito Indirizzo Odontotecnico 

Docente BORSALINO MARIA TERESA 

Ambito Indirizzo Servizi Sociali  Percorso 

sperimentale OSS 

Docente GRAZIOLI BARBARA Ambito Indirizzo Servizi Sociali   

Docente VERONI SILVIA Ambito  Orientamento 

Docente CALERI STEFANIA Inclusione 

Docente ROSSI MIRELLA Ambito  Orientamento 

 

Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 
necessità. Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da 
un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

Art. 3 

Il Team di progetto coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi 
di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti,  con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 



3 

 

del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare:  
 effettua l’analisi di contesto; 
  supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
  effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 
  effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4; 
  inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  
  promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV);  
 effettua il monitoraggio per misurare:  

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 
ciascuna scuola attuatrice; 
c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

Art. 4 

L’impegno orario massimo previsto per il gruppo di progetto viene quantificato fino ad un massimo di 
1.550  ore complessive. Le attività del gruppo dovranno svolgersi al di fuori dell’orario di servizio. A 
fronte delle attività effettivamente svolte gli interessati saranno retribuiti con il  compenso orario 
Lordo Stato come indicato nella Nota MIM Prot. 109799 del 30/12/2022 

Art. 5 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora 
se ne ravvisasse la necessità 

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Nunzia Nardiello 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme  

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2023-05-09T13:02:03+0200
	NUNZIA NARDIELLO




